НЕПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫЙ
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ФОНД
ИМЕНИ В.И. ВЕРНАДСКОГО

г. Москва, П9017, ул. Большая Ордынка, 29 стр. 1, каб. 109
Тел.; +7 (495) 953-72-77, e-mail: lnfo@vernadsky.ru
Для почтовых отправлений: а/я Ш, Москва, 119017

Исх.№ НЭФ-2024/31 от «12» марта 2024 г.

Губернатора СПб
№07-115-3352/24-0-0

от 12.03.2024

Губернатору Санкт-Петербурга

А.Д. БЕГЛОВУ

Уважаемый Александр Дмитриевич!

Неправительственный экологический фонд имени В.И. Вернадского объявляет
о старте международного проекта «Экологическая культура. Мир и согласие» (далее -
«Проект»). Более 10 лет мы награждаем яркие проекты, направленные на достижение
устойчивого экологически ориентированного развития страны и мира.

Число участников конкурса с каждым годом увеличивается: в 2023 году оргкомитет
получил более 700 заявок из 68 регионов Российской Федерации и стран ближнего
зарубежья.

Номинации Проекта отражают решение задач в области развития экологической
культуры и выявления перспективных проектов, которые могут внести вклад в улучшение
экологического состояния регионов Российской Федерации и ближнего зарубежья.
По итогам Проекта специальной наградой отмечается регион России, наиболее активно
проявивший себя в конкурсе.

Указом Президента Российской Федерации 2024 год в стране объявлен: «Годом
семьи». Именно в семье прививаются нравственные ценности, включая бережное
отношение к природе и окружаюш,ему миру. В связи с этим в 2024 году в конкурс введена
новая номинация «Экосемья». К участию в номинации приглашаются семьи и группы
семей, которые реализовали социально значимые экологические проекты.

По традиции итоги Проекта и награждение победителей проводится 5 июня в День
эколога.

Заявки на участие в Проекте принимаются до 1 мая 2024 года включительно.
Дополнительная информация о порядке участия представлена на сайте Фонда
(vemadsky.ru).

Приглашаю Вас принять участие в конь^рсе и прошу оказать содействие
в привлечении представителей бизнеса, органов государственной власти, предприятий,
общественных организаций, научных, образовательных и культурных учреждений Вашего
региона.

По официальному запросу Фонд им. В.И. Вернадского может направлять главам
регионов информацию по заявкам, отражающую степень вовлеченности граждан
и организаций региона в решение экологических вопросов.

Приложения:

1. Положение о международном проекте «Экологическая культура. Мир и согласие» на 4 л.
2. Информационное письмо на 2 л.

С уважением,
генеральный директор
Фонда им. В.И. Вернадского

Исп.: Хмара Елена Павловна
Тел.: +7 (495) 953 72 77
E-mail: ecocuh@vernadsky.ru

О.В. Плямина

' I

УТВЕРЗ
Генерал!
Неправи да
им. В.И.

« / » I 2024 г.
О.В. Плямина

Положение о международном проекте
«Экологическая культура. Мир и согласие»

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1Л. Международный проект «Экологическая хсультура. Мир и Согласие»
(далее — «Проект») проводится Неправительственным экологическим фондом
имени В.И. Вернадского (далее - «Фонд») с 2012 г.
1.2. Цель Проекта - популяризация и поощрение проектов, имеющих
практическое применение в области формирования и развития экологической
культуры и направленных на достижение Целей устойчивого развития,
L3. Проект призван содействовать вовлечению государственных структур,
бизнеса, образовательных учреждений, общественных организаций и граждан
в решение вопросов охраны окружающей среды и развития экологической
культуры. Проект реализуется на благотворительной основе
и не предусматривает вступительного и организационного взносов.

2.1. Проект проводится в один тур по следующим шести номинациям:
• «Экообразование», К участию в данной номинации приглашаются

• образовательные организации всех уровней (детские сады, детские дома,
школы, гимназии, лицеи, учреждения дополнительного образования,
колледжи, институты, университеты и т. п.), целевая аудитория которых
- учащиеся (воспитанники, студенты) этих организаций;

• «Экопросвещение». К участию в данной номинации приглашаются
организации и отдельные х^аждане, просветительская деятельность
которых направлена на широкую аудиторию (население отдельного
района, города и т. п., то есть на людей, не связа1шых с заявителем
о фициально-дел овыми отношениями);

• «Гражданские экоинициативы». К участию в данной номинации
приглашаются неравнодушные граждане, которые разработали и
реализовали экологический проект;

2. ПОРЯДОК РЕАЛИЗАЦИИ

® «Рупор экологии: СМИ». К участию в данной номинации
приглашаются СМИ (включая интернет-СМИ), которые реализовали
собственный экологический проект (запустили экоакцию, провели
просветительскую кампанию и т. п.);

® «Устойчивый бизнес». К участию в данной номинации приглашаются
предприятия малого и среднего бизнеса, стартапы, а также структурные
подразделения крупного бизнеса (по размерам не превышающие малый
и средний бизнес), которые проводят (или провели) масштабную
экологизацию своей работы или деятельность которых явно направлена
на достижение Целей устойчивого развития и решение экологических
проблем;

• «Экотуризм», К участию в данной номинации приглашаются
организации и компании, деятельность которых направлена
на популяризацию и организацию устойчивого туризма.

• «Экосемья». К з^астию в данной номинации приглашаются семьи или
группы семей, которые реализовали социально значимый экологический
проект.

2.2. Заявки на участие в Проекте направляются в оргкомитет Проекта
согласно порядка предоставления и оформления заявок (п. 5 настоящего
Положения).
2.3. Для профессиональной оценки представленных заявок формируется
жюри из числа ведущих специалистов в соответствующей области. Жюри
рассматривает и определяет победителей и лауреатов в номинациях Проекта.
2.4. Критериями отбора проектов-победителей являются практическое
применение, актуальность, экологическая, экономическая и социальная
обоснованность, а также соответствие Целям устойчивого развития.

3. УЧАСТИЕ

3.1. к участию в Проекте допускаются проекты (работы) физических,
юридических лиц (зарегистрированных как на территории Российской
Федерации, так и за её пределами), групп физических лиц (авторских
коллективов), государственных структур.
3.2. Состав группы физических лиц не должен превышать 10 человек.
3.3. От одного участника принимается не более одного проекта,
3.4. Участник не может предоставлять проект одновременно по двум и более
номинациям.
3.5. Для участия в Проекте предоставляются реализованные проекты
в области охраны окружающей среды по указанным номинациям только после

их внедрения в практику хозяйственной деятельности либо экологического
образования и просвещения.
3.6. К участию в Проекте допускаются только проекты, практическая
реализация которых началась не более двух лет назад.
3.7. К участию в Проекте не допускаются реферативные и теоретические
исследовательские работы, наз^ные статьи, монографии, учебники и учебные
пособия (без внедрения в процесс образования), диссертации, доклады
и тезисы научных сообщений на конференциях и симпозиумах.
3.8. По решению Жюри участники Проекта награждаются сертификатами
участника.
3.9. Жюри проекта и оргкомитет оставляют за собой право не давать
комментарии по результатам конкурса и рекомендации по проектам
участников.
3.10. Регион, из которого поступит наибольшее количество заявок, отмечается
специальной наградой «Самый активный регион».

4. ПОБЕДИТЕЛИ

4.1. В каждой номинации среди участников Проекта определяются
победители.
4.2. Победителем признается проект (или более одного проекта), наиболее
высоко оцененный жюри Проекта в своей номинации.
4.3. Победителю Проекта вручаются диплом победителя и памятный приз.
4.4. По решению жюри проекты могут быть отмечены специальными
наградами и дипломами.
4.5. Настоящее положение, анонсы, новости Проекта и информация
о проегстах его участников публикуются на официальной странице
Неправительственного экологического фонда имени В.И. Вернадского
по адресу: www.vemadsky.ru в соответствующем разделе
(Деятельность/Проекты Фонда/Международный проект «Экологическая
культура. Мир и согласие»),

5. ПОРЯДОК ЗАЯВЛЕНИЯ ПРОЕКТОВ

5.1. Для подачи заявки на участие в Проекте необходимо заполнить онлайн-
форму заявки по ссылке, опубликованной в разделе Проекта на сайте Фонда
(см. п. 4.5).
5.2. Форма заявки утверждается оргкомитетом и жюри Проекта
и не подлежит изменению.
5.3. К форме заявки необходимо приложить два документа (далее совместно
- «Приложения»):

® описание проекта;
® презентацию.

5.4. Оргкомитет принимает решение о соответствии заявки настояш;ему
Положению и допуске к участию в Проекте.
5.5. Приём заявок на участие в Проекте длится до последнего дня
объявленного срока приёма заявок текущего года (включительно).
5.6. Заявки, поступающие после этого срока, не допускаются к участию
в Проекте.
5.7. Ответственность за достове]рность информации, ук^анной в заявке,
несет заявитель.
5.8. При необходимости жюри и оргкомитет Проекта могут запрашивать
дополнительную информацию у участников Проекта.
5.9. Отправляя заявку на участие в Проекте, заявитель соглашается
на обработку и хранение предоставляемых данных, включая персональные.

6. ОФОРМЛЕНИЕ ПРИЛОЖЕНИЙ

6.1. Описание проекта предоставляется в текстовом формате .doc (или
аналогичном).
6.2. Объем описания проекта не должен превышать 7 страниц формата А4,
набранных шрифтом Times Hew Roman 14 pt с полуторным межстрочным
интервалом.
6.3. Презентация проекта предоставляется в формате .pptx (или
аналогичном). Видеоформат презентации не принимается.
6.4. Объём презентации не должен превышать 20 слайдов.
6.5. Заявитель может приложить к заявке любые (имеющие отношение
к заявляемому проекту) дополнительные материалы: публикации, дипломы,
сертификаты, медиафайлы и т. д.
6.6. Дополнительные материалы загружаются в облачное хранилище
и прикладываются путём предоставления ссылки в соответствующем доле
заявки.
6.7. Заявки, приложения к которым не соответствуют вышеуказанным
требованиям, не допускаются к участию в Проекте.
6.8. По всем вопросам участники и заявители могут обращаться в оргкомитет
Проекта по телефону +7 (495) 953-72-77 и электронной почте
ecocult@vernadskv.ru.

Официальный сайт Фонда: www.vemadsky.ru.

mailto:ecocult@vernadskv.ru
http://www.vemadsky.ru

НЕПРАВИТЕЛЬСТВЕННЫЙ ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ ФОНД
ИМЕНИ В.И. ВЕРНАДСКОГО
ПРИГЛАШАЕТ К УЧАСТИЮ В МЕЖДУНАРОДНОМ ПРОЕКТЕ
«ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА. МИР И СОГЛАСИЕ»

ЦЕЛЬ МЕЖДУНАРОДНОГО ПРОЕКТА -
выявление и популяризация реализованных проектов,
направленных на:

ш внедрение и разработку инновационных технологий в области охраны
окружающей среды;

ш развитие экологической культуры и экологического мировоззрения путем
информирования, образования и просвещения различных целевых групп;

ш восстановление и укрепление здоровья населения через улучшение качества
окружающей среды.

ДАТЫ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА:
Прием заявок до 1 мая 2024 года
2 мая - 25 мая 2024 года подведение итогов конкурса
5 июня 2024 года (День эколога) объявление итогов конкурса

НОВОЕ:
Указом Президента Российской Федерации 2024 год в стране объявлен:
«ГОДОМ СЕМЬИ».
Именно в семье прививаются нравственные ценности, включая бережное
отношение к природе и окружающему миру. В связи с этим в 2024 году в конкурс
введена новая номинация «Экосемья». К участию в номинации приглашаются
семьи и группы семей, которые реализовали социально значимые экологические
проекты.

К участию в конкурсе не допускаются реферативные работы
и нереализованные проекты.

Международный проект реализуется на благотворительной основе
и не предусматривает вступительного и организационного взносов.

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ
Принимаются проекты от:
ш российских и зарубежных организаций и организаций независимо

от организационно-правовой формы
т авторских коллективов
т представителей органов государственной власти
ш общественных деятелей
т неравнодушных граждан.

Для участия в Конкурсе необходимо:
ш заполнить онлайн-форму на сайте Фонда
ш Прикрепить файл с описанием проекта;
ш Прикрепить файл с презентацией;
ш Отправить заявку.

Положение о проведении Проекта и онлайн-форма заявки также доступны
в разделе конкурса http://vernadsky.ru/de/proekty/mir-i-soglasie
на сайте Организатора www.vernadskv.ru

НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
т «Экообразование»
т «Экопросвещение»
ш «Гражданские экоинициативы»
ш «Рупор экологии: СМИ»
ш «Устойчивый бизнес»
ш «Экотуризм»
ш «Экосемья»

НАГРАЖДЕНИЕ
Все участники конкурса, подавшие заявку в соответствии с требованиями Положения о
проведении Международного проекта, получат Сертификат участника.
Победители Проекта будут награждены памятными призами и Дипломами победителя.
Награждение победителей состоится 5 июня 2024 года в День эколога.

КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ХМАРА Елена Павловна +7 (495) 953 72 77 Щ ecocult(a)vernadsky.ru
/ координатор проекта /

Канищев^Оль^Се^г^^

Отправлено:
Кому:
Тема:

От:

Вложения:

Джалабадзе Эльдина Георгиевна <djalabadze@adm.gov.spb.ru>
12 марта 2024 г. 14:16
kanischeva@kancgub.gov.spb.ru
FW: Информация о международном проекте "Экологическая культура. Мир и
согласие" (НЭФ-2024/31 от 12.03.2024)
Положение Международного npoeKTa_2024.pdf; Информационное nncbMO.pdf;
БЕГЛОВУ A.Д..pdf

From: Губернатор <gubernator@gov.spb.ru>
Sent: Tuesday, March 12, 2024 12:31 РМ
To: Э .Г. Джалабадзе <djalabadze@adnn.gov.spb.ru>
Subject: FW: Информация о международном проекте "Экологическая культура. Мир и согласие" (НЭФ-2024/31
от 12.03.2024)

From: ecocult@vernadskv.ru [mailto:ecocult@vernadskv.ru1
Sent: Tuesday, March 12, 2024 11:00 AM
To: gubernator@gov.spb.ru
Subject: Информация о международном проекте "Экологическая культура. Мир и согласие" (НЭФ-2024/31 от
12.03.2024)

Добрый день!
Направляю письмо с информацией о старте международного проекта "Экологическая культура. Мир и
согласие".

С уважением,
Хмара Елена Павловна
Руководитель эколого-просветительских проектов
Неправительственного экологического фонда им. В.И. Вернадского
Тел.раб.: +7 (495) 953-72-77
Адрес: г. Москва, ул. Большая Ордынка, д. 29, оф.406

1

mailto:djalabadze@adm.gov.spb.ru
mailto:gubernator@gov.spb.ru
mailto:djalabadze@adnn.gov.spb.ru